
jornal da cidade • edição 2287 • 23 de Dezembro de 2020.

Editora Grandes Sertões Veredas Ltda.
Redação e Administração: R. São Paulo, 951 - Sertanópolis - PR

CNPJ 04.321.967/0001-26 - Cx. Postal 80 - CEP 86170-000
Fones (43) 3232-2568 - 9 9963-7000 (Tim WhattsApp) - 9 9110-2568

www.jornaldacidade.net.br • E-mail: jornal.dacidade@bol.com.br
As matérias e artigos assinados não expressam necessáriamente a opinião dos editores deste jornal e 

são de responsabilidade de seus autores.
As fotos e textos das matérias não podem ser reproduzidos sem consentimento por escrito da Editora 

e constituem violação de direitos autorais.
Editor e Jornalista Responsável: Getulio V. Soares - Registro Profissional 10776/PR

Diretora Comercial: Fabiane Framarin Soares
Filiado ao Sindicato dos Jornalistas Profissionais de Londrina, APJOR, ADJORI-PR e FENAJ

Edição comercial impressa no Parque Gráfico da Folha de Londrina - Tiragem: 6.000 exemplares 
auditados. O Diário Oficial é impresso em Parque Gráfico próprio com tiragem de 1.000 exemplares e 

postagem diária no site do jornal.

EDITAL nº 019/2020
 A DIRETORA SUPERINTENDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE AL-
VORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
 RESOLVE:
 DIVULGAR o resultado provisório do Processo Eletivo para eleição dos Diretores das Uni-
dades Escolares Ensino Municipal realizado na data de 20/12/2020, publicado no Edital n° 016 de 13 de 
novembro de 2020, conforme relação anexa.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Alvorada do Sul, 21 de dezembro de 2020.

JULIANA RIPOL MARTIN
DIRETORA SUPERINTENDENTE 

EXTRATO DE CONTRATO Nº  37/2020
Pregão nº 7/2020

 PARTES: CONTRATANTE Autarquia Municipal de Educação de Alvorada do Sul - PR E A 
CONTRATADA  PESSOA JURÍDICA  E OU PESSOA FÍSICA BARROSO CONSTRUCAO E TERRAPLE-
NAGEM 
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE MICRO EMPRESA OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE 
PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS TIPO CONSTRUÇÃO PARA MANUTENÇÃO E CONSERVA-
ÇÃO DE BENS IMOVEIS LOTADO NA AUTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
 VALOR: R$-429.454,15 Quatrocentos e Vinte e Nove Mil, Quatrocentos e Cinqüenta e Qua-
tro Reais e Quinze Centavos.
 Dotação: 
 DOTAÇÕES
Conta da despesa   Funcional programática   Fonte de recurso   Natureza da despesa   Grupo da fonte
         70          60.001.04.122.0002.2104 1 3.3.90.30.00.00         Do Exercício
         1050          61.008.12.122.0002.2113 1 3.3.90.30.00.00         Do Exercício
         1340          62.001.12.365.0010.2115 1 3.3.90.30.00.00         Do Exercício
         1350          62.001.12.365.0010.2115 102 3.3.90.30.00.00         Do Exercício
         1360          62.001.12.365.0010.2115 103 3.3.90.30.00.00         Do Exercício
         1370          62.001.12.365.0010.2115 104 3.3.90.30.00.00         Do Exercício
         1690          62.002.12.361.0009.2116 1 3.3.90.30.00.00         Do Exercício
         1700          62.002.12.361.0009.2116 102 3.3.90.30.00.00         Do Exercício
         1710          62.002.12.361.0009.2116 103 3.3.90.30.00.00         Do Exercício
         1720          62.002.12.361.0009.2116 104 3.3.90.30.00.00         Do Exercício
         2130          62.003.12.365.0010.2118 1 3.3.90.30.00.00         Do Exercício
         2140          62.003.12.365.0010.2118 102 3.3.90.30.00.00         Do Exercício
         2150          62.003.12.365.0010.2118 103 3.3.90.30.00.00         Do Exercício
         2160          62.003.12.365.0010.2118 104 3.3.90.30.00.00         Do Exercício
 DURAÇÃO: 18/12/2020 – ATÉ   17/12/2021
 DATA DA ASSINATURA: 18/12/2020
 FORO: Comarca de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná.
 Alvorada do Sul,18/12/2020

EXTRATO 16 TERMO  DE ADITIVO DO CONTRATO 4/2018 - 
OBJETO DA LICITAÇÃO Processo inexigibilidade Nº. 1/2018.

 CONTRATANTE: AUTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ALVORADA DO SUL - PR
 CONTRATADO: SOUZA & BARBIRATO INSCRITO SOB CNPJ Nº. 04.080.890/0001-40
 PROCESSO INEXIGIBILIDADE:1/2018
 CONTRATO: 4/2018
 DOTAÇÕES
Conta da despesa   Funcional programática   Fonte de recurso   Natureza da despesa   Grupo da fonte
          790          61.006.12.361.0014.2090 107 3.3.90.30.00.00         Do Exercício
 CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo Equilíbrio econômico- financeiro  do contrato 
4/2018, celebrado entre as partes 26/02/2018, nos termos da legislação vigente.
 CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
 A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada art. 65, inciso I “d ”, da Lei 
nº. 8.666/93 e na Lei 9.069/95.
 CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR
 Com o reajuste de valores deste termo aditivo, o valor do contrato para o item 01 gasolina 
comum o preço do litro  passará de R$ 4,33 ( quatro reais e trinta e três centavos) para R$ 4,49 ( quatro 
reais e quarenta e nove centavos ) para  o item  02 etanol hidratado o preço do litro  passará de R$ 3,05  
( três reais e cinco centavos ) para R$ 3,24 ( três reais e vinte e quatro centavos )  03 óleo diesel comum  
o preço do litro  passará de ( três reais e trinta e cinco centavos ) para  R$ 3,45 ( três reais e quarenta 
e cinco centavos) 04 óleo diesel s10  o preço do litro  passará de  R$ 3,39 ( três reais e trinta e nove 
centavos ) para R$ 3,55 ( três reais e cinquenta e cinco centavos)
 CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
 Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições anteriormente avençadas, não 
alterado pelo presente Termo Aditivo.
 DATA DE ASSINATURA: 23/12/2020

 CONTRATADO: ROSIMEIRE PAPELARIA E SUPRIMENTOS LTDA INSCRITO SOB CNPJ 
Nº. 09.066.987/0001-11
 PREGÃO:37/2019
 CONTRATO: 520/2020
 DOTAÇÕES
Conta da despesa   Funcional programática   Fonte de recurso   Natureza da despesa   Grupo da fonte
         90          40.001.17.122.0002.2074 76 3.3.90.30.00.00         Do Exercício
 CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo a ampliação de meta em 25% do contrato 
520/2019, celebrado entre as partes 03/01/2020, nos termos da legislação vigente.
 CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
 A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada art. 65, inciso I “b”, da Lei nº. 
8.666/93 e na Lei 9.069/95.
 CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR
 Com a ampliação de meta deste termo aditivo, o valor do contrato passará de R$ 663,42 
(seiscentos e sessenta e três reais e quarenta e dois centavos) para R$ 829,30 (oitocentos e vinte e nove 
reais e trinta centavos ).
 CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
 Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições anteriormente avençadas, não 
alterado pelo presente Termo Aditivo.
 DATA DE ASSINATURA: 16/12/2020

EXTRATO 13 TERMO  DE ADITIVO DO CONTRATO 5/2018 - 
OBJETO DA LICITAÇÃO Processo inexigibilidade Nº. 1/2018.

 CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO  SAAE
 CONTRATADO: SOUZA & BARBIRATO INSCRITO SOB CNPJ Nº. 04.080.890/0001-40
 PROCESSO INEXIGIBILIDADE:1/2018
 CONTRATO: 5/2018
 DOTAÇÕES
Conta da despesa   Funcional programática   Fonte de recurso   Natureza da despesa   Grupo da fonte
         750          42.002.17.512.0027.2066 76 3.3.90.30.00.00         Do Exercício
 CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo Equilíbrio econômico- financeiro do contrato 
5/2018, celebrado entre as partes 26/02/2018, nos termos da legislação vigente.
 CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
 A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada art. 65, inciso I “d ”, da Lei 
nº. 8.666/93 e na Lei 9.069/95.
 CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR
 Com o Equilíbrio econômico- financeiro deste termo aditivo, o valor do contrato para o item 
01 gasolina comum o preço do litro  passará de R$ 4,33 ( quatro reais e trinta e três centavos) para R$ 
4,49 ( quatro reais e quarenta e nove centavos ) para  o item  02 etanol hidratado o preço do litro  passará 
de R$ 3,05  ( três reais e cinco centavos ) para R$ 3,24 ( três reais e vinte e quatro centavos )  03 óleo 
diesel comum  o preço do litro  passará de ( três reais e trinta e cinco centavos ) para  R$ 3,45 ( três reais 
e quarenta e cinco centavos) 04 óleo diesel s10  o preço do litro  passará de  R$ 3,39 ( três reais e trinta 
e nove centavos ) para R$ 3,55 ( três reais e cinquenta e cinco centavos)
 CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
 Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições anteriormente avençadas, não 
alterado pelo presente Termo Aditivo.
 DATA DE ASSINATURA: 23/12/2020


